tenacem, dein evaporando. Speciem refert Chocolatae medicatae et a trochiscis quae et eadem ratione paratur, nisi tenacitate et figura frustulenta differt.

Athene verbessernde Pastille (Chevalier.)

Rp. Succolatae pulverisat. unc. duas.

Carbon. veget lotorum

et in pulv. subt. redact. unc. unam.

Vanillae drach. unam.

Mucilag. gum Tragac. q. s. ut f. l. a. pasta.

Dissec in frust. q. v. Sig. —

Electuarium.

§. 55.

Electuarium (Latwerq) est massa medicata mollis pulvi similis, consistentiae mediae inter syrum et extractum, ita, ut ex cochleari aut spatula aegro porrigenda non desluat, neque econtra nimis spissa sit; ex substantiis idoneis siccis (excipiendis) et liquidis lentis (excipientibus) confecta, quae in lingua liquata sensim deglutitur.

Excipiendā omnia agunt, quae pulveris formam admittunt, excipientium vero vices: Extracta mollia, Roob, mel, pulpa, succi expressi plantarum, syrupi, et similia.

§. 56.

Non convenient, quae facile liquecunt; quae in fermentationem prioniora, quae specifice graviora sunt, quum facile fundum petunt; neque quae in dosi jam minori magnum exserunt effectum, quum quantitas specialis, solum per cochlearia parva assignata, minus exacte sit; nec olea aetherea, spiritus, praeparata cammonii, mercurii, stibii, acida mineralia, guminiresinae, gummata ferulacea, neque terrae absorbentes libenter hanc formam ingrediuntur.

§. 57.

Sequens Schema in determinata proportione inter excipienda et excipientia Medicum dirigere solet: ad partem unam pulveris recipiuntur extracti spissioris: conservae partes octo; excipientis minus spissi; v. g. roob, puluae, melis, partes tres, et liquidioris uti syrupi et succorum plantarum partes duae.

§. 58.

Interea in concinnatione determinata primo excipiendi (pulveris praeprimis vegetabilis) accurata dosi; quantitatem excipientis iterum experientiae Pharmacopoei comittimus; adjungendo q. s. ut fiat Elect. consistentiae mollieris, mediae aut spissioris.

§. 59.

Qaantitas generalis inter unc. unam et quinque titubat, nec consultum est molem majorem dispensare, quum diutius asservatum electuarium aut siccescit, aut liquescit, aut in fermentationem ruit, et corrumpitur. Specialis, vel ad magnitudinem nucis juglandis, moschatae, avellanae vel per cochlearia determinatur.

Electuarium mundificans contra impetigines. (Himly)

Rp. Pulv. rad. Helen.

- ligni Guajac.
- rad Imperat.
- fol Sennae
- cort. et lig. Sassafr.
- Baccar. Juniper. aa. une semis
- Seminum anisi dr. duas.

Mellis despumati q. s. ut f. l. a. electuar,
Detur ad pyxidem sig. 3 mahl täglich 1 Thees-
löffel voll zu nehmen.

Gelatina.

§. 60.

Gelatina (Gallerte) est massa elastica, tremula, diaphana, albi aut alboflavescens coloris, ex coctione protracta partium animalium plerumque domesticorum, (in vase plerumque hermetice clauso), ut carnium, cornuum, unguilarum, tendinum, ossium, ichthyocollie aut vegetabilium, v. g. lichenum, radicum, salep, amyli, obtenta, additis china, pimentis, aquis aromaticis, et s. p.

§. 61.

In praescriptione quantitatem determinamus excipiendi cum verbis: f. c. aq. font. s. q. l. a. gelatina cui adde.... sed et parata concinnatur v. g. Rp. Gelatina et lichenis islandici.... quae in Pharmacopoliis recens parari debet. Per ichthyocollam quodvis decoctum aut infusum in gelatinam transformari potest.

Gelatina expectorationem promovens (Chouulant).

Rp. Rad. Senegae dr. duas.
Coq. ex aq. font. q. s. ad
Colaturam unciar. octo cui adde
Ichthycollae q. s. ut f. gelatina cui calidae
adhuc adde Syrup. cort. aurant. unc. unam
M. D. S. Theelöffelweise.

Infusum.

§. 62.

Infusum, Infusio (Aufguß) refert fluidum medicatum, quod obtinetur, si particulae corporis medicati ope fluidi cuiusdam infra cotionis gradum calentis, aut plane frigidi, quo nempe atmosphaera pollet, simplici maceratione extrahuntur. Pro diversitate menstruorum ad extrahendas particulas efficaces adhibitorum, varium habemus infusum: aquosum, vinorum, cum sero lactis, cum aceto et s. p., necnon quoad gradum illorum caloris: fervidum, frigidum.

§. 63.

In infuso omnia praescribuntur, quorum partes efficaces ita constitutae sunt, ut infra caloris gradum, qui ad coctionem requiritur, in fluido solvantur, uti amara, acria, aromaticae, mucilaginosa, extractiva, salina, et saccharina; attamen menstruorum diversitatem semper respiciat Medicus, quum alia medicamenta alia sibi expostulent fluida. Sic menstruum aquosum frigidum, solum substantias salinas: saccharum, mucilagineum, materiam extractivam, et acrem; aqua fervida, praeter has et oleum aethereum; alcohol, resinam suscipit, aetherea, et balsama; vinum, ea quoque quae virtutem suam oleo pingui et principio resinoso mero debent.

§. 64.

Dosis generalis raro unicas octo superat, specialis, per cochlearia parva, cibaria, aut sepius vasculatum definitur. In designatione materiae, primo materiae ad infun-

dendum cum pondere determinato, dein menstruum ponitur, quod plerumque Pharmacopole committitur. Subscriptio vero plura tradenda habet.

- 1) Praeparationem materiae infundendae contusionem nempe concis
- 2) Ipsum plerumque menstruum si aliud quam aqua simplex summitur.
- 3) Caloris gradum sub quo infusio absolvenda est.
- 4) Macerationis tempus cum circumstantiis sub eadem observandis.
- 5) Purgationem a materiis heterogeneis, superfluis; quae fit per defusionem, colationem, cui simul quantitas additur, quae, facta colatura, superesse debet, dum scilicet menstruum voluntati Pharmacopoeiae relinquitur.
- 6) Additionem accessorii adjuvantis, corrigentis, sub qua occasione non raro caloris gradus adnotandus venit in quo accessoriū traditur, et demum
- 7) Receptaculum, quo infusum est exhibendum.

§. 65.

Signatura dosin singulam denotat, temporis intervallum, quo capienda est infusio, nec non temperaturam sub exhibitionis momento.

Infusa non solum usui interno inserviunt, sed et externo ad gargarismata, lotiones, fomentationes, enemata etc. (vide infra formulas externas)

Infusum boraxatum contra hydropem post scarlatinam. (Kopp)

Rp. Pulv. rad. Serpentariae

— *Chinae fuscae* aa. dr. unam

Infunde aq. servid. s. q. stent in digestione
calida per $\frac{1}{2}$ hor.

Colat. refrigeratae unc. octo
adde .

Tart. boraxat. dr. unam semis
Spirit. nitri dulcis scrup. duos
Syrup. cort. aurant. dr. quinque
Roob Juniperi dr. tres.

M. D. S. Alle 2 Stunden $\frac{1}{2}$ Eßlöffel zu
nehmen.

Decocum.

§. 66.

Decocum, Apozema (der Absud, die Abkochung, das Dekost) est fluidum particulis medicatis efficacioribus impraeagnatum, quae coquendo extrahuntur. Substantiae solummodo hic exhibentur, quarum principia efficacia in liquido nonnisi caloris intensioris ope qualis sub coctione obtinet, solvuntur, huc spectant, quarum virtus principio tanino, scytodephico, chinaceo, cinchonaceo, gummoso, gummiresinoso, extractivo, oxydato debet. Sed non omnia eundem requirunt aut admittunt coctionis gradum et extensionem; sunt, quae per quadrantem cocta horae partem, menstruo sufficiensem principii efficacis vim relinquunt, v. c. amara, mucilaginosa; alia $\frac{1}{2}$ horam, vel unam exigunt coctionem, ut saturatum exinde emergat apozema v. g. tanina, gummiresinosa; corpora duriora compactiora, uti ligna quaedam, ossa, limaces, cornu cervi et metalla nonnulla, hydr. stib.... per plures horas calori intenso subjicienda sunt.

§. 67.

Quodvis decoctum tria postulat ingredientia:

- 1) Species decocti seu decoquendas (excipienda) et (raro) metallorem praeparata.
- 2) Fluidum (excipiens) quo illae pro decoctione excipiuntur et
- 3) Additamenta, quae corrigunt aut medicamen efficacius reddere valent.

Hae species ruditer tusae vel concisae, substantiae vero minerales in nodulo ligatae aquae fontanae ad remanentiam plerumque dimidii sui voluminis coctionis ope commituntur. Colatum dein fervidum calidum aut refrigeratum pharmacis emellioratur accessoriis.

§. 68.

In decocto non praescribuntur, quorum particulae efficaces calore dissipantur, v. c. flores arom. volatilia, acria, porro ea quae vim hac operatione mutant uti senna, rheum, liquiritia et asarum europaeum, quod ex vomitorio fit stimulans; superfluum quoque coctioni subjecere quae per infusionem extrahuntur, v. g. flores verbasci.

§. 69.

Proportio inter excipiendum et fluidum pro varia apozematis indole variare debet, in decocto enim concentrato, dr. una specierum ad colatum unciae unius numeratur; saturatum exigit solum drach. semis pro uncia colatura; et ptisana, quae plerumque dona paratur (est nempe decoctum minus saturatum) minorem adhuc quantitatem excipiendi continet.

§. 70.

Quantitas generalis raro libram excedit, specialis vel cochleatim vel semi-aut vasculatim porrigitur, Notandum tamen menstrui quantitatem majorem esse debere quam in infuso, quum major fluidi pars sub coctione, nisi in vasis hermetice clausis sit, in vaporem expansa dissipetur; quare vel accurate fluidum designat Medicus ad remanentiam unciarum tot et tot, vel tempus coctionis protractae addendum non omittit. Si sub finem coctionis aliquid aromaticum adiungimus, quod simul colatum cupimus, verbis utimur: sub fine adde . . . ebulant paulisper, colentur. Persaepe decoctum paratum praescribitur v. g. Rp. Decocti Altheae, Graminis, Chiae . . . per quod Pharmacopoeus semper concentratum intelligit.

Quod et decocta ad usum externum serviant quemadmodum infusa, per se liquet.

Decoctum contra Prosopalgiam (Samel.)

Rp. Cort. Peruv. unc. semis

Coq. ex aq. font. unc. sedecim

ad colaturam unc. octo

Post refrigerat. adde

Tinct. guajaci ammon. dr. duas

— Opii simpl. dr. unam.

M. D. S. Alle 2 Stund 1 Eßlöffel zu nehmen.

§. 71.

Si decoctum aliquod alio iterum medicamini infunditur, ut et hujus extrahat principia efficaciora, liquidum inde obtentum Decocto-Infusum (Abzugsflüssigkeit) vocatur; Colatum nempe calidum infun-

datur substantiis v. g. aromaticis infundendis, et sic per longius aut brevius temporis intervallum macerationi relinquitur. Si vero corpus quoddam medicatum primo infunditur, residuum vero ab infuso coctioni subjicitur sive cum eodem, sive cum alio menstruo fluidum utrumque commixtum exinde enatum Infuso-Decoctum (Aufguß-Absud) audit, quod itaque insegerit simul et partes volatiles infusione extrahendas, et partes coctione solum obtinendas.

Decotto-infusum lenitivum.

Rp. Rad. Taraxaci unc. unam
concis. coq. c. s. q. aq. c. p. $\frac{1}{2}$ hor,
tunc adde
Fol. Sennae Alexandrin. dr. tres
Stent adhuc in infuso fervido p. $\frac{1}{2}$ hor. colaturaunciar. decem.
adde
Salis mirabil. Glauber. dr. tres
Mannae electae unc. unam.
M. D. S. Alle Stund 2 Eßlöffel.

Infuso-decoctum tonicum.

Rp. Cort. Cascarillae cont. drach. quatuor fiat infusum per $\frac{1}{2}$ hor. vase clauso ad colatram librae semis
Residuum coq. per $\frac{1}{2}$ hor.
ad colaturam librae semis
quae miscentur cum infuso.
Quibus adde
Syrupi corticis aurant. dr. sex.
P. S. Alle 2 Stunden 2 Eßlöffel.

Solutio.

§. 72.

Solutio (*Auflösung*) est unio chemica corporis solubilis in menstruo quodam solvente; quae vel perfecta vel imperfecta esse potest; prouti indoles chemica excipiendi aut excipientis variat, ex qua ratio varia emergit, quae in se invicem agunt; in eligendum igitur menstruum opportunum attentio Medici convertenda; sales enim complurimi: saccharum, gumi, extracta in simplici resolvuntur aqua; ast sales nonnulli uti tart. emet; terra ponderosa salita, hydrargyrum corros. exigunt aquam destillatam, ne decomponantur; sic gumiresinae menstruum alcoholicum, vinosum, aceticum. Camphora, olea aetherea solum ope alcoholis solutioni inserviunt. Respiciat porro ne punctum saturationis excedat, neque complura commisceat quae se invicem decomponunt.

§. 73.

Ad solutionem plerumque inserviunt infusa, decocta, mixturae . . . hinc raro qua formula pecularis praescribitur, cui inter excipientum et fluidum: solve in . . . adponimus.

Usui externo magis dicatur. **solutio** praeprimis **simplex**.

Solutio contra Metrorrhagiam (Rust.)

Rp. Aluminis crudi gr. quindecim.

Solve in . . .

Aq. menth. crisp. lunciis: quatuor adde

Tinct. cinnamomi dr. tres

Syrup. papaveris unc. unam.

D. S. Alle $\frac{1}{2}$ Stund. 1 Eßlöffel.

Mixtura.**§. 74.**

Mixtura est medicamen fluidum ex pluribus simplici mixtione compositum, cujus tres habentur species
1 Julapium, 2 Mixtura media, 3 Mixtura contracta seu concentrata (nonnulli dividunt mixturam in haustum, julepum et elixirium.)

a) De Julapio.**§. 75.**

Julapium, Julepus (Arzneitränkchen) est mixtura pellucida in omnem respectum grata, constans excipiente et excipiendo. Excipiens fluidum pellucidum dotibus sensibilibus aut gratis aut solum non ingratiss instructum v. g. aqua simplex aut destillata, serum lactis, infusum aut decoctum aliquod purum.

Excipienda omnia sunt, quae non ingratia in excipiente soluta cum hoc fluidum homogeneum habitus jucundi exhibent, huc pertinent aquae stillatitiae fortiores, succi plantarum grati, tincturæ, essentiae, spiritus, præprimis aetheres, syrapi, acida, et sales mitissimi.

Omnia vero quae odore, sapore, aut colore dispergent, porro quae spissa et insolubilia sunt ex foro juppii excluduntur.

§. 76.

Quantitas generalis et specialis pro vario Medicoscopo diversa; ingredientium proportionem determinat singuli virtus et indoles chemica.

Subscriptio admodum simplex: in. f. Julepus nisi
infusio aut decoctio praemittantur, quae suo more
praescribuntur.

Julapium antiphlogisticum tamarindatum. (J. C. Stark)

Rp. Pulpae tamarindor. unc. duas solve in
Aquaefervidae unc. quinque adde
Cremoris tartari unc. unam
Nitri puri dr. unam
Mannae electae unc. unam
M. D. S. Tränkchen. Alle Stund 1 Tasse voll
zu nehmen.

b) De mixtura media.

§. 77.

Media mixtura est quoque fluidum ex medicamentis efficacibus compositum, in. quorum compositione ad vires potius, quam ad indolem gratam respicitur.

Vehiculum excipiens idem fluidum ac in Julapio. Excipienda efficaciora sint oportet, sive pulveruleata sive mollia vel liquida; minus tamen apti sunt pulvres dosi nonnisi majori efficaces, quemadmodum pulveres, qui dosi minima magnum exserunt effectum, quum quantitas specialis exacte haud definitur, quod etiam valet de corporibus minus solubilibus, fundum potentibus, v. g. metallorum praeparata.

Porro si oleum pingue, substantiae resinosae, balsama et camphoracea mixturis adduntur, cum his eadem ratione procedendum, ac in emulsione spuria docetur.

§. 78.

Quantitas generalis et specialis exactius determinanda est, nec proportionis ingredientium ratio negligenda. Partes fluidi cuiusdam octo admittunt unam substantiae mollis, et $\frac{1}{2}$ partem pulveris, ergo uncia una liquidi admittit drach. unam extracti et scrupul. pulveris. In signatura uti in infusis et decoctis procedendum est.

Mixtura contra tussim ferinam.

(Tortoual)

Rp. Moschi genuini gr. tria

Liq. ammon. succin. scrup. unum

Aq. foeniculi unc. semis

Syrupi althaeae unc. unam

M. terendo. sig. mixtura bene agitata, capiat aeger omni hora cochl. parv. unum.

c) De Mixtura contracta.

§. 79.

Contracta vel concentrata mixtura; tinctura; guttae; est fluidum pharmacis viribus pollutibus impraegnatum, molis parvae et guttatum exhibendum. Dosi minori efficacia huic formulae inéunt. Excipiens liquidum: est aqua destillata fortior; aut liquor spirituosus, raro oleum aethereum. Excipienda quoque liquida: tincturae, essentiae, elixira, olea aetherea, balsama, extracta, et sales efficaciores. Quae autem in dicto fluido non solvuntur, aut dosin exigunt maiorem pro hac formula non quadrant.

§. 80.

Quantitas generalis raro uncias duas transgreditur; specialis; per guttarum numerum determinatur.

Proportionem quod attinet, haec ab efficacia mutua et relatione chemica regitur. Signatura hujus simplicis mixtionis praeter numerum gutterum, vehiculum, ex quo summenda memorat, et si volatilia ingrediuntur, tinctuae additur: Detur ad vitrum bene obturatum.

Tinctura contra tussim convulsivam.

(Jahn)

Rp. Liquor. C. C. succin.

Flixit pectoris Regis Daniae aa. partes duas

Laudani liquid. Sydenhami

Vini antimon. Huxham. aa. partem unam

M. D. S. Sumat omni bihorio viginti guttas ex
potu theato.

Generalia quaedam de mixturiis.

§. 81.

1. Ne adhibeantur ingredientia complura aut heterogenea uti sales plures vel plane tres cum metallorum praeparatis speciei et indolis diversae;
2. Ne adcumulentur substantiae, quae consistentiam mixturiis propriam incrassare valerent; demum
3. Chemice sibi opposita corpora absint ab hac formula, quum aut virtutem labefactent medicatam, aut colorem defoedent, sic v. g. tiuctura thebaica in conubio cum aqua laurocerasi praecipitatum produnt nigrescens, floccis plenum, ac si pulvis nicotiana (Schnupftabac) injectus fuisset.

Emulsi o.

§. 82.

Emulsi o, emulsum (Pflanzen-Gaamenmilch) est fluidum lacti quoad consistentiam et colore simile;

quod substantiae oleosae amylaceae, resinosae, bal-
samineae interveniente remedio quodam tertio: muci-
lagine, vitello ovi, aut alterius remedii in fluido quo-
dam suspenditur. Constat plerumque ex materia emul-
genda, fluido et accessorio quodam.

§. 83.

Emulsio in veram et spuriam, seu pseudo-emul-
sionem dividitur; vera (ähne Emulsion, Saamenmilch)
obtinetur, dum semina farinosa, oleosa cum aqua con-
teruntur, materiam emulgendam praebent igitur se-
mina farinoso — oleosa, nuclei fructuum drupicorum;
fluidum: aqua communis vel destillata, vel et infusum
aliquid limpidum sapore grato instructum; accessori-
um, corpus aequa gratum, Saccharum nempe syrups,
mel ceteraque.

§. 84.

Quantitas generalis emulsi veri non major sit, opor-
tet, quam quae intra nychthemeron consumitur, ne
diutius asservatum corrumpatur, ergo ad uncias octo;
specialis, semi-aut vasculatim porrigitur. Proportio
inter materiam emulgendam et fluidum pro varia con-
sistentia, variat. Emulsum saturatum obtinetur, si
menstruum ad speciem emulgendam se habet uti qua-
tuor vel quinque ad unum. Emulsio consistentiae me-
diae, si haec proportio est uti octo vel decem ad unum;
et si fluidi quantitas partes duodecem transgreditur
habetur emulsum tenue.

§. 85.

Formula emulsi ita disponitur, ut in designatio-
ne, materia emulgenda cum pondere suo ponatur, in

qua simul fluidum cum accessorio exprimitur; subscriptio emulsi veri haec est; contunde semina, et continuo terendo sensim adfunde fluidi cujuscumque, quantitatis determinatae, colatura adde . . . usitator tamen simplicior f. l. a. emulsio. Signatura consueta nonnisi manet ut loco frigido, ne acescat, servetur.

Emulsio amygdalina seu ordinaria.

Rp. Amygdal. dulc. excort. unc. unam

— amarar. decort. dr. duas

contunde et continuo terendo sensim

sensimque adfunde aq. com. lib. unam

Colatura adde

Sacchari albi v, Syrup. de Alth. q. v.

ut emulsio edulcoretur. Sig. Mandelmilch.

§. 86.

Emulsio spuria seu pseudo-emulsum (unzähle Emulsion, Dehlmilch) consistentia quidem verae aemula; sed raro colore lactescente gaudet; paratur, resinam, gumiresinam, camphoram, balsama, nitrum, et alia in aqua non solubilia ope mucilaginis, vitelli ovi, melis . . . in fluido aquoso suspendendo, nonnulla vero uti phosphorus, statim ab initio cum oleo intime sunt unienda; requiritur igitur semper medium, aliquod uniens.

§. 87.

In formula adnotatur primo materia cum aqua unienda, dein medium uniens, postea fluidum et ultimo accessorium. In subscriptione praecipitur 1 ut medicamen cum fluido uniendum subigatur cum medio uniens. 2 ut adfundatur fluidum. 3 ut accessorium gratum quoddam addatur.

Emulsio olei Ricini opiata.

(Vogel)

Rp. Olei Ricini unc. semis

Subige vitello ovi

adde

Aq. menth. piperit. unc. unam

Tinct. opii simpl. gutt. octo

Syrup. papaver. albi unc. semis

M. D. S. Auf einmal zu nehmen.

Linctus.

§. 88.

Linctus, Eclegma, Ecligma, Looch (Lecksaft, vulgo Schlecksuft) est medicamen lente fluens consistentiae syrapi, quod eo fine praescribitur, ut ab aegro priusquam deglutiatur, diutius quidquam in ore retineatur; in casibus pluribus nil aliud refert, nisi emulsum spurium magis contractum.

Requiruntur ad hanc formam: mucilagines, olea pressa, vitellum ovi, syrapi, mel, subinde et extracta, roob et conservae. Quae odore aut sapore integrato instructa sunt, aut quae sive sicca sive tenacia in ore non liquecunt, absint a linctu.

§. 89.

Raro ultiro unc. sex concinnatur; dosis singularis plerumque per cochlearia coffeana determinatur.

Proportio ingredientium ea est, ut requisita linctus consistentia exsurgat. Cetera nisi misc. f. eclegma bene agitata, uti in emulsione spuria,

Linctus laxans pro infantibus.

Rp. Olei amygdal. dulc. recen. express.

Syrupi Cichorei c. Rheo aa. unc. unam

Mannae electae

Sacchari candidi aa. dr. duas

m. f. Linctus. Sig. Lecksaft. (Schmidt)

Succ i h e r b a r u m.

§. 90.

Succi plantarum recentes seu recenter expressi (frisch ausgepresste Kräutersäfte) *verno tempore pro cura sic dicta rurali* (Kräuterkur) *ex foliis, caulinibus, radicibus herbarum Taraxaci, Millefolii, Fumariae, Saponariae, Lactucae sativae, Nasturtii aquatrici, Chelidonii majoris, Graminis, Hederae terrestris* aliarumque preli adminiculo obtinentur, qui aut puri, aut cum juscule ex gelatina vitulina (Kalbsbouillon) ab unciis duabus ad quatuor intra spatum horae unius aut duorum, ab aegrotis consumendi, praescrbuntur.